№ 5-836-31-528/2024
УИД:26MS0113-01-2024-002994-06
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

26 июля 2024 года

                                 ст. Ессентукская

Мировой судья судебного участка №5 Предгорного района Ставропольского края Блинникова Д.В.,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Светашова В.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КРФ об АП, в отношении:

Светашова В* П*, *,

при рассмотрении материалов дела лицу, привлекаемому к административной ответственности, были разъяснены его процессуальные права и обязанности, предусмотренные ст. ст. 24.2, 24.4 25.1, 30.1 КРФ об АП, а также статья 51 Конституции РФ,

УСТАНОВИЛ:
Постановлением УУП ОУУП и ПДН Отдела МВД России «Предгорный» старшего лейтенанта полиции Яковенко Д.А. № 0595362 от 11 мая 2024 года, вступившим в законную силу 22 мая 2024 года, Светашов В.П., привлечен к административной ответственности  по ч. 1 ст. 20.1 КРФ об АП к штрафу в доход государства в размере 500 (пятьсот) рублей. В установленный законом срок – до 21 июля 2024 года  административный штраф Светашовым В.П. не уплачен. За указанное нарушение, предусмотрена административная ответственность в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КРФ об АП.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КРФ об АП, не установлено.

Ходатайств об отложении судебного заседания не поступало.

Иных ходатайств не поступало.

В судебном заседании, лицо в отношении которого ведется производство по делу, Светашов В.П., вину в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся. Пояснил суду, что за рассрочкой или отсрочкой оплаты штрафа не обращался.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу, Светашова В.П., исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
В соответствии со ст. 24.1 КРФ об АП задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

В соответствии  с правилом, установленным ст. 26.11 КРФ об АП, судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и  объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

В силу положений ч. 1 ст.32.2 КРФ об АП, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3, 1.3-1 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Согласно ч. 1 ст. 20.25 КРФ об АП, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Как следует из материалов дела, постановлением УУП ОУУП и ПДН Отдела МВД России «Предгорный» старшего лейтенанта полиции Яковенко Д.А. № 0595362 от 11 мая 2024 года, вступившим в законную силу 22 мая 2024 года, Светашов В.П., привлечен к административной ответственности  по ч. 1 ст. 20.1 КРФ об АП к штрафу в доход государства в размере 500 (пятьсот) рублей. В установленный законом срок – до 21 июля 2024 года  административный штраф Светашовым В.П. не уплачен, что не оспаривалось им  в ходе производства по делу.

Таким образом, суд приходит к выводу о наличии в действиях Светашова В.П. состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КРФ об АП - неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.
Доказательствами совершенного административного правонарушения являются: копия постановления УУП ОУУП и ПДН Отдела МВД России «Предгорный» старшего лейтенанта полиции Яковенко Д.А. № 0595362 от 11 мая 2024 года, вступившего в законную силу 22 мая 2024 года; протокол об административном правонарушении 26 АВ № 0595398 от 24.07.2024 года, карточка учета административных правонарушений в отношении Светашова В.П., рапорт инспектора группы учета ОИАЗ ОМВД России «Предгорный» капитана полиции Барбашиной А.С. из которого следует, что административный штраф не оплачен.
В соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КРФ об АП, при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Светашова В.П.  в соответствии со ст. 4.2 КРФ об АП, судом признается раскаяние в содеянном и признание вины.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Светашова В.П., в соответствии со ст. 4.3 КРФ об АП, судом признается повторное совершение однородного административного правонарушения.

В соответствии с ч.1 ст.20.25 КРФ об АП - неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Так, в соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении наказания суд учитывает характер и степень опасности совершенного правонарушения, личность Светашова В.П., его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность обстоятельств, отсутствие обстоятельств, исключающих производство по делу, и приходит к выводу, о необходимости назначения наказания в виде административного ареста, поскольку такой вид наказания может обеспечить реализацию задач административной ответственности.

Обстоятельств, препятствующих назначению административного наказания в виде административного ареста из числа, установленных ч. 2 ст. 3.9 КРФ об АП, мировым судьей не установлено.
Судебные издержки по делу отсутствуют.

Вещественных доказательств не имеется.
Согласно протоколу о доставлении от 26 июля 2024 Светашов В.П. доставлен в дежурную часть ОМВД России «Предгорный» 26 июля 2024 года в 01 час 00 минут, и с этого времени исчисляется срок наказания.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Светашова В* П* виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок 1 (одни) сутки.

Постановление подлежит немедленному исполнению.

Срок ареста исчислять с 01 часа 00 минут 26 июля 2024 года одновременно с неотбытой частью срока административного ареста назначенного по постановлению мирового судьи судебного участка № 5 Предгорного района Ставропольского края от 26 июля 2024 года по делу об административном правонарушении № 5-837-31-528-2024 года.
Копию настоящего постановления направить для сведения и исполнения начальнику Отдела МВД России «Предгорный».

О результатах исполнения незамедлительно сообщить мировому судье судебного участка № 5 Предгорного района Ставропольского края.

Постановление может быть обжаловано в Предгорный районный суд Ставропольского края в течение 10 (десяти) суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья                                 подпись                                        Д.В. Блинникова